minimamente, do monitoramento da qualidade do ar no país, do combate à poluição 

do ar, da saúde dos brasileiros e da divulgação da informação à sociedade 

(INSTITUTO SAUDE E SUSTENTABILIDADE, 2014a).  

Os dados referentes à qualidade do ar no país são obtidos através de 252 (duzentos e 

cinquenta e duas) estações de monitoramento. A Região Sudeste é a mais populosa 

do país e apresenta o maior número de estações de monitoramento da qualidade do 

ar, representando 78% dos municípios monitorados no país e 76% das estações do 

país. As regiões Norte, Centro-Oeste e Nordeste do país apresentam enorme carência

[...]

de concentrações, o que equivale a 75% da quantidade de horas em um dia. Caso 

existam 18 (dezoito) ou mais registros de dados horários, isso significa que a 

amostragem dessas 24 (vinte e quatro) horas é válida. Após essa verificação, é 

preciso averiguar se no intervalo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, há 274 

(duzentos e setenta e quatro) dias válidos. Ao final, atendidos esses critérios, pode-se 

considerar os dados registrados válidos para análise. 

Com relação aos dados coletados do INEA, as planilhas Excel baixadas do portal de 

internet apresentavam dados horários de todos os poluentes monitorados.

[...]

de 50 (cinquenta) questionários aplicados, com exceção dos 3 (três) pontos em que 

atuaram os alunos-suplentes, os quais tiveram uma amostragem de 25 (vinte e cinco) 

questionários, visto que somente um aluno realizou as entrevistas nesses pontos. 

Dessa forma, foram totalizados 725 (setecentos e vinte e cinco) questionários 

aplicados, dos quais 650 (seiscentos e cinquenta) foram aplicados nos arredores das 

estações de monitoramento e 75 (setenta e cinco) foram aplicados nos pontos 

determinados para os alunos-suplentes.  

A aplicação de 725 (setecentos e vinte e cinco) questionários - 1 questionário por 

pessoa entrevistada -  foi considerada uma amostra representativa, ao mesmo tempo 

em que atendia a uma jornada razoável de trabalho pelos alunos entrevistadores. Os 

alunos se dirigiram aos seus respectivos pontos de aplicação às 9:00 horas e